[bookmark: _GoBack][image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                      от                                     г. Зима                        №

О внесении изменений в постановление
администрации Зиминского районного
муниципального образования от 23.05.2023 № 194
«О создании Общественной палаты Зиминского
районного муниципального образования»

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь статьями 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Зиминского районного муниципального образования от 23.05.2023 № 194 «О создании Общественной палаты Зиминского районного муниципального образования» (далее – постановление) следующие изменения:
1) в преамбуле постановления слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить на слова «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
2) в приложении к постановлению «Положение об общественной палате Зиминского районного муниципального образования» (далее – Положение):
а) пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Общественная палата Зиминского районного муниципального образования (далее – Общественная палата) является постоянно действующим независимым коллегиальным консультативно-совещательным органом, формируемым на основе добровольного участия в ее деятельности граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Зиминского района (далее – граждане), представителей инициативных групп, общественных объединений, иных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Зиминского района (далее по тексту «общественные объединения, иные некоммерческие организации, осуществляющие свою деятельность на территории Зиминского района» именуются «общественные объединения, иные некоммерческие организации»).»;
б) в пункте 8 статьи 4 цифру «16» заменить на цифру «9»;
в) в статье 8:
пункт 18 исключить;
в абзаце два пункта 20 слова «менее установленного пунктом 10 статьи 4» заменить на слова «менее установленного пунктом 8 статьи 4.»;
г) статью 10 дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31. Количество подписей для выдвижения кандидата не должно быть менее 15 и не должно быть более 20.»;
д) в пункте 39 статьи 11 слова «в соответствии с пунктом 2 статьи 8 настоящего Положения.» заменить на слова «в соответствии с пунктом 20 статьи 8 настоящего Положения.»;
е) в статье 12 пункты 40, 41  изложить в следующей  редакции:
«40. Утверждение состава Общественной палаты производится в следующей последовательности:
одна треть состава Общественной палаты утверждается мэром Зиминского районного муниципального образования;
одна треть состава Общественной палаты утверждается Думой Зиминского муниципального района.
Члены Общественной палаты, утвержденные мэром Зиминского районного муниципального образования, и члены Общественной палаты, утвержденные Думой Зиминского муниципального района, определяют состав остальной одной трети членов Общественной палаты из оставшегося списка кандидатов.
41. Решение об утверждении одной трети состава Общественной палаты принимается мэром Зиминского районного муниципального образования не позднее  10 дней  со дня официального опубликования  в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» итогового списка кандидатов в члены Общественной палаты.
Утвержденный мэром Зиминского районного муниципального образования  список членов Общественной палаты и оставшийся список кандидатов в члены Общественной палаты в течение пяти рабочих дней со дня его утверждения направляется в Думу Зиминского муниципального района для принятия решения об утверждении  одной трети состава Общественной палаты из оставшегося списка кандидатов.
В течение 30 дней после утверждения Думой Зиминского муниципального района одной трети состава Общественной палаты проводится организационное заседание Общественной палаты, на котором утвержденные члены Общественной палаты принимают решение об утверждении одной трети членов Общественной палаты из оставшегося списка кандидатов.
Организационное собрание созывает мэр Зиминского районного муниципального образования. Председатель и секретарь собрания избираются членами Общественной палаты из своего состава. Решение принимается большинством голосов от числа утвержденных членов Общественной палаты.»;
ё) пункт 45 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«45. Членом Общественной палаты может быть любой гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет.»;
ж) пункт 55 статьи 16 дополнить подпунктами 13,14 следующего содержания:
«13) прекращение членства в представляемом(ой) им общественном объединении, иной некоммерческой организации (для представителей общественных объединений, иных некоммерческих организаций);
14) прекращение деятельности общественного объединения, иной некоммерческой организации (для представителей общественных объединений, иных некоммерческих организаций).».
2. Постановление администрации Зиминского районного муниципального образования от 23.01.2024 № 21 «О внесении изменений в Положение об Общественной палате Зиминского районного муниципального образования, утвержденное постановлением администрации Зиминского районного муниципального образования от 23.05.2023 № 194» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить  на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Зиминского районного муниципального образования Чемезова Ю.А.

Мэр Зиминского районного
муниципального образования                                                            Н.В. Никитина
image1.png